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Membros

Nome

Tatiana do A. Varjao

Sergio Antonio Marques de Lima
Ary da Silva Maia

Marth Teixeira de Araujo

Sergio Henirque Pezzi

Ana Lucia Americano Barcelos de Souza
Wolmar Alipio Severo Filho

Eny Maria Vieira

Genira Carneiro de Araujo
Lincoln Lucilio Romualdo
Domingos Savio de Miranda
Carlos Neco da Silva Junior

leda Aparecida Pastre Fertonani
Claudia Torres
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Instituicao
UNEB
UNESP
UFPB
UFF
UDESC
UFMG
UNISC-RS
IQ-USP-SC
UNEB
DQ/CAC/UFG
UFU
UFRN
UNESP
UNIFAL-MG

e-mail

tvarjao@uneb.br
samlima@pct.unesp.br
arymaia@quimica.ufpb.br
mtaraujo@vm.uff.br
pezzin@joinville.udesc.br
albouza@ufmg.br
wolmar@unisc.br
eny@iqgsc.usp.br
gcaraujo@uneb.br
lincoln.romualdo@quimica.ufg.br
dsmiranda@ufu.br
necojunior@gmail.com
pastre@ibilce.unesp.br
clautorres@gmail.com/claudia.torres
@unifal-mg.edu.br
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Insercdo curricular do empreendedorismo/inovacdo na Graduagdo: projeto,
preparacao de professores, interagcdo com outros/programas de pos-graduagdo
da area e instituicoes.

Propostas

>

>

Mobilizar e sensibilizar o corpo docente em relagao ao tema

Disciplina nao Obrigatdria: Sem alterar a carga horaria da matriz
- Ndcleo Livre/Moddulo Livre
- Optativas/Seminarios
SEBRAE
» Parcerias visando a Capacitacdo Docente dos Cursos de Quimica
» Buscar parcerias com as Incubadoras Tecnoldgicas Municipais ou Universidades

Contratacao de Docentes 20h que desempenham atividades nas industrias

Fomentar a participacao de Profissionais de Desenvolvimento Humano para dar
suporte aos alunos em entrevistas e dinamicas
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O Plano Nacional de Educacao e o Ensino de Quimica: novas oportunidades?

Propostas

>

Manifesto SBQ
Proposta junto ao CRQ para anuidade diferenciada e promoc¢ao de cursos para

capacitacao do licenciado em Quimica

Valorizacao do Profissional:
N3ao apenas aspecto financeiro
Valorizar a profissao PROFESSOR — demonstrando a importancia do

profissional
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O Plano Nacional de Educacao e o Ensino de Quimica: novas oportunidades?

Propostas

» Participacdo da discussdo para o novo formato das Licenciaturas

» Programas como PIBID:

> Programas Incrementados —
bolsas mais adequadas para para manutencao de alunos por todo o periodo
de curso

» Valorizacdo do Profissional pode ser trabalhada junto aos coordenadores
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CARGA HORARIA SUGERIDA PARA OS CURSOS DE GRADUACAO

» Carga Horaria minima para o Curso de Bacharelado

3200 horas

» Carga Horaria minima para o Curso de Licenciatura

3000 horas
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O gue esta sendo realizado pelo seu curso em continuidade do AlIQ—-20117

/7

s Visitacdo de escolas do ensino fundamental a Univsersidade, com apresentacdes

para desmistificar a Quimica

/7

*¢ Tenda da Quimica

/7

** Feiras das Profissoes



